
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.348, 23 de agosto de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
8,

 2
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° y^^J,DE $) DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 

do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na Portaria Normativa/SG 

n° 32. de 13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta do Processo n° 

08191.065625/2018-66 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor JULIANO ANTONIO HAUCK 
FIGUEIREDO, matrícula n° 4063-1. para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 

EMPENHO 2018NE000397 e a servidora SUZI ANE GONÇALVES, matrícula n° 3285-9, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
8,

 2
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° "/ 75»DE $ 1 DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.088526/2018-52. 

RESOLVE: 

Retificar a portaria/SG n° 642 de 26/7/2018, publicada no DOU n° 145, 

de 30/7/2018, seção 2, página 53. da seguinte forma: 

Onde se lê: "...exonerando, a contar de 9/7/2018, o servidor RODRIGO 
VICTOR DOS SANTOS, matrícula 4771-6." 

Leia-se: "...exonerando, a contar de 5/7/2018, o servidor RODRIGO 
VICTOR DOS SANTOS, matrícula 4771-6." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z\2(ll8\DGPORTARIAS\Cr e FC - DG\Relificar a portana-SG n" 642 de 26-7-2018. publicada no DOU n" 145. de 30-7-20IX doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
8,

 2
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PI BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° V y , DE $ \ DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.087925/2018-04, 

RESOLVE: 

Designar a servidora RENATA BOTELHO SANTOS, matrícula 5383-

0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no 

período de 8/9 a 8/12/2018, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I da Ia Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001133). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2(l]X\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\OSI')l 087925'20I8-04 (Subsl Per > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
8,

 2
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PIBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 
, DE ; i DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.088842/2018-24, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANA PAULA RESENDE SILVEIRA, matrícula 

4792-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4a Promotoria de Justiça Especial Criminal 

e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de Sobradinho. código CC-01 (78001042). dispensando-a, em 

consequência, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da Ia Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da 

Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias 

de Justiça de Sobradinho. código CC-01 (78001039). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l X\DG PORTARIAS CC e FC - DGW819I 088842-201X-24 (Subsl I doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
8,

 2
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÉBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^ 7 C , DE (\ / DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.086205/2018-13. 

RESOLVE: 

Art. Io Apostilar, a contar de 15/8/2018, a designação da servidora RITA 

ALDEMIA LIMA. matrícula 5211-6, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo 

em comissão de Assessor de Apoio Técnico das Assessorias Técnicas da Procuradoria-

Geral de Justiça, código CC-01 (50002043), realizada originalmente por meio da 

Portaria/SG 1032, de 5/12/2016, publicada no DOU 233, de 6/12/2016, para o cargo em 

comissão de Assessor de Apoio Operacional da Divisão de Gestão de Cerimônias e Eventos 

do Cerimonial, código CC-01 (50005015). 

Art. 2o Exonerar, a contar de 3/8/2018. a servidora IVONE DOS 

SANTOS DA SILVEIRA, matrícula 4169-6, Técnico Administrativo do quadro da 

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, do cargo em comissão de Assessor de 

Apoio Operacional da Divisão de Gestão de Cerimônias e Eventos do Cerimonial, código 

CC-01 (50005015). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 21)18 DG.PORTARIAS-CC e FC - DG\II8I')F(>86205-201S-I3 (Apostila) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
8,

 2
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° <f V f, de .1 â
 de

 CM^^ de t&0 I ° . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.031883/2018-49. 

RESOLVE: 

Art. P - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR DO CONTRATO e 
FISCAL ADMINISTRATIVO da Ata de Registro de Preços n° 023/2018, firmada com 
CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A., que tem por objeto eventual contratação 
de serviço de certificado digital para Pessoa Física, dentro das especificações e normas 
ICP-Brasil (GRUPO 1), e os servidores LUIZ CARLOS HIROKAZU 1NOUE, matrícula 
n° 4436 como GESTOR SUBSTITUTO, GABRIELA MARIA BADARÓ ABRANTES, 
matrícula n° 4844, como FISCAL TÉCNICO e FISCAL DA REQUISITANTE e 
DANIELA AGUIAR DE CASTRO SANTOS, matrícula n° 2761, como FISCAL 
TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 742/2018...................................................................................... p. 2
Portaria 743/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 744/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 745/2018...................................................................................... p. 5
Portaria 746/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 747/2018...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 742/2018
	Portaria 743/2018
	Portaria 744/2018
	Portaria 745/2018
	Portaria 746/2018
	Portaria 747/2018

	Sumário

